​INDICAÇÃO Nº 039/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​A​​signatária​​da​​presente,​​Vereadora​​com​​assento​​nesta​​Casa​​Legislativa,​​com​
​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​
​Vossa​ ​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​
​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antonio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​
​SUGERINDO​​A​​REALIZAÇÃO​​DE​​MANUTENÇÃO​​E​​INTENSIFICAÇÃO​​DA​
​FISCALIZAÇÃO​ ​DE​ ​TRÂNSITO​ ​NA​ ​RODOVIA​ ​DE​ ​ACESSO​ ​AO​ ​BAIRRO​
​DOS​​LIMAS,​​BEM​​COMO​​A​​INSTALAÇÃO​​DE​​DISPOSITIVOS​​REFLETIVOS​
​(“OLHOS-DE-GATO”)​ ​NA​ ​RODOVIA​ ​QUE​ ​DÁ​ ​ACESSO​ ​AO​ ​BAIRRO​ ​DO​
​SERVO​​.​

​A​ ​presente​ ​solicitação​ ​justifica-se​ ​pelas​ ​condições​ ​precárias​ ​de​ ​conservação​
​da​ ​estrada​ ​de​ ​acesso​ ​ao​ ​Bairro​ ​dos​ ​Limas,​ ​bem​ ​como​ ​pela​ ​necessidade​ ​de​ ​maior​
​fiscalização​​de​​trânsito​​no​​local,​​tendo​​em​​vista​​o​​fluxo​​constante​​de​​veículos,​​inclusive​
​de grande porte, e o risco à segurança de moradores e usuários da via.​

​A​ ​manutenção​ ​adequada​ ​da​ ​estrada​ ​contribuirá​ ​para​ ​melhores​ ​condições​ ​de​
​trafegabilidade,​ ​redução​ ​de​ ​danos​ ​aos​ ​veículos,​ ​maior​ ​segurança​ ​viária​​e​​qualidade​​de​
​vida da população que utiliza diariamente o acesso ao referido bairro.​

​No​ ​que​ ​se​ ​refere​ ​à​ ​rodovia​ ​de​ ​acesso​ ​ao​ ​Bairro​ ​do​ ​Servo,​​a​​implantação​​de​
​dispositivos​​refletivos​​do​​tipo​​“olho-de-gato”​​mostra-se​​medida​​essencial​​para​​melhorar​
​a​ ​sinalização​ ​horizontal,​ ​especialmente​ ​no​ ​período​ ​noturno​ ​e​ ​em​ ​dias​ ​de​ ​baixa​
​visibilidade, auxiliando na orientação dos condutores e prevenindo acidentes.​

​Além​ ​disso,​ ​as​ ​medidas​​sugeridas​​demonstram​​zelo​​do​​Poder​​Público​​com​​a​
​segurança​ ​no​ ​trânsito,​ ​a​ ​preservação​ ​das​ ​vias​ ​e​ ​o​ ​atendimento​ ​às​ ​demandas​ ​dos​
​moradores​ ​das​ ​áreas​ ​rurais​ ​e​ ​de​ ​acesso​ ​aos​ ​bairros,​ ​reforçando​ ​o​ ​compromisso​ ​da​
​Administração Municipal com a mobilidade e a segurança viária.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 09 de fevereiro de 2026.​

​LÍVIA ROBERTA FRANCELI​
​VEREADORA​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br